1

事  務  連  絡

令和３年 11月 10日

各都道府県 情報政策及び衛生主管部（局） 御中

各市区町村 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中

デジタル庁 国民向けサービスグループ（VRS担当）

３回目接種の開始に伴う VRSの変更点について

日頃より、ワクチン接種記録システム（VRS）に関して、多大なご協力を賜り感謝申し上

げます。

「厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会の議論と追加接種に関する今後の見通しに

ついて」（令和３年 10月 29日厚生労働省健康局健康課予防接種室事務連絡）において示さ

れているとおり、本年 12月から新型コロナワクチン追加接種（３回目接種）が開始される

予定です。それに伴い VRS にも３回目接種に関する入力項目の追加等の変更が発生致しま

す。

各自治体におかれましては変更点をご確認頂き、必要に応じてベンダー等と協議の上で

ご対応頂くようお願い致します。

記

１．CSV データフォーマット

CSVデータフォーマット「予防接種台帳向け出力」と「予診票一括登録」が、添

付「データフォーマット」の通り変更となります。

【主な変更点】

・３回目接種に関する入力項目が追加されます。

・接種会場名の文字数上限が 60文字になります。

・予診票一括登録の１ファイル当たりの上限目安レコードが５万件になります。

厚生労働省が定める三回目接種開始日に合わせてデータフォーマットを改修す

る予定です。具体的な日付が確定しましたら改めてご連絡させて頂きます。

健康管理システムなど自治体独自システムに上記 CSV データフォーマットのフ

ァイルを利用している場合は、ベンダー等に事前に情報提供頂き対応頂くようお

願い致します。

2

２．接種券読取機能

３回目接種券には OCR ラインと同じ情報が登録された二次元コードが印字され

ています。VRS タブレット並びに自治体メニューの予診票個別登録では当該二次

元コードを読み取ることで、接種情報を登録することが可能となります。

二次元コードが破損・汚損などで読み取ることができない場合は、１回目・２

回目接種券と同じ読取方法で対応することも可能です。

後日、マニュアルとして「二次元コードでの接種券読取方法」を掲載予定です。

（以上）

 連絡先

デジタル庁

国民向けサービスグループ（VRS担当）

（市川・小泉・伊藤）

電話番号：03-4477-6783

メールアドレス：digitalvaccine@digital.go.jp